
 

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 

    Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

                 *********** 
 

 

 

N° 51 Reg.                                                           del 24/11/2023 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 27/03/2023, ai 

sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267. 

______________________________________________________ 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno VENTIQUATTRO del mese di 

NOVEMBRE ore 10:30 e seguenti, nella sede distaccata del Comune in Via 

Cameroni nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di invito diramato dal 

Presidente del Consiglio in data 17/11/2023, prot. n. 22668 si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione ordinaria di prima convocazione, a porte aperte.  

 

Presiede l’adunanza il Presidente Giacomo Emanuele Mercurio 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Alma Pavone 

 

Al momento dell’appello alle ore 10:30 risultano presenti ed assenti i Consiglieri 

sotto indicati: 

 

n° Consiglieri Presenti n° Consiglieri Presenti 

1 Mercurio Giacomo E. SI 7 Laterza Nadia SI 

2 Palmisano Roberta SI 8 D’Agostino Stefano SI 

3 Lucia Attilio SI 9 Martello Salvatore SI 

4 Casano Laura SI 10 Guaragno Debora Rosina NO 

5 Fragapane Elisa SI 11 Prestipino Salvatore      NO 

6 Marchese Pietrina SI 12 Giammona Teresa   NO 

 

                                    Assegnati n°12 - In carica n°12 - Presenti n°09 Assenti n°03 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, essendo presenti numero 

09 consiglieri su 12 assegnati ed in carica, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
________________________________________________________________________________ 

 

 

 

  



VERBALE N.9 DEL 24/11/2023 

 

Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 27/03/2023, ai sensi dell’art. 

175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267. 

 

Assume la Presidenza il presidente Giacomo Emanuele Mercurio. 

Partecipa alla seduta il Segretario comunale Avv. Alma Pavone. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto al n. 9 dell’ordine del giorno. 

 

Il responsabile dell’area Economico Finanziaria e Tributi, sottopone al consiglio comunale la 

proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.28 

del 27/03/2023, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267”; 

 

PROPONE  

 

Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

Visto il parere favorevole espresso con verbale n. 22823 del 21/11/2023 dal Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Al Consiglio Comunale dell’Ente di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta 

Comunale n. 28 del 27/03/2023, adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in 

applicazione dell’art. 5, della L.R. 13 del 15/06/2021; 

 

******************************************************************************** 

 

Il Presidente da atto della completezza dell’istruttoria sotto il profilo della presenza di tutti i pareri 

previsti, compreso il parere favorevole dei revisori dei conti, e passa la parola al Dott. Luigi 

Alfonso Antonio Catalano, responsabile dell’area Economico Finanziaria e Tributi, perché illustri la 

proposta. 

Il dott. Catalano indica sommariamente il contenuto della proposta e ne dà una lettura parziale. 

Trattandosi di argomento analogo a quello trattato al punto 5 dell’ordine del giorno, tutti i 

consiglieri presenti si limitano a richiamare le osservazioni ed i rilievi proposti nonché i contenuti 

della discussione già svolta e riportata nel relativo verbale n. 47 del 24.11.2023. 

Il consigliere Martello, previamente autorizzato, fa una dichiarazione di voto contrario 

all’approvazione della proposta di delibera in quanto la stessa è stata sottoposta al Consiglio 

Comunale per la ratifica della variazione di bilancio oltre i termini previsti dalla legge, non ne è 

stata data lettura integrale da parte del Responsabile di settore proponente ed il collegio dei revisori 

non ha partecipato all’adunanza consiliare. 

 Il Presidente, atteso che non ci sono ulteriori osservazioni da parte dei consiglieri, sottopone a 

votazione per alzata di mano la proposta. 

L’esito della votazione accertata con l’assistenza degli scrutatori è il seguente: 

Presenti: 9 

Voti favorevoli n.8 

Voti contrari n. 1 (Martello) 

Il Presidente dichiara approvata a maggioranza la superiore proposta. 

 

 

 



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento 

SETTORE FINANZIARIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: OGGETTO: Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 28 del 27/03/2023, 
ai sensi dell’art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

IL RESPONSABILE

-Vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del DUP 2021/2023;

-Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/10/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

-Visto il comma 42 comma 4 delFart.42 del TUEL ;

-Visto i commi 3, 4 e 5 delTart.175 del TUEL ;

-Visto il comma 1 delTart.5 della L.R. n. 13/2021;

-Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 28 del 27/03/2023 relativa a variazioni al bilancio 

di previsione 2021/2023 esercizio 2023;

-Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;



-Dato atto le variazioni di bilancio contenute nella delibera di G.M. n. 28/2023 garantiscono il 

permanere degli equilibri di bilancio;

PROPONE

- al Consiglio Comunale dell’Ente di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la delibera della Giunta 

Comunale n. 28 del 27/03/2023, adottata dalla Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in 

applicazione dell’art. 5, della L.R. 13 del 15/06/2021;

- Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

- Visto il parere favorevole espresso con verbale n. 22#23 del 2 i\ 1 1 I2 0 2 3  dal Collegio dei 

Revisori dei Conti;

PARERE ESPRESSO Al SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. n. 30/2000 e art. 47 D.lgs. 247/2000

Lampedusa, li 16/11/2023

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favoi

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favore'

Lampedusa, li 16/11/2023



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Al Segretario Generale 

Al Presidente del Consiglio Comunale 

Al Responsabile del Settore Finanziario

S E D E

Oggetto: Ratifica della deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 27.03.2023 , ai sensi 

dell'art. 175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n,267.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

- vista la proposta di deliberazione in oggetto;

- visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del settore 
Ili-Finanziario;

- richiamato l'art. 5, comma 1, della Legge Regionale n. 13 del 15.06.2021;

- vista la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 Approvazione del DUP 2021/2023;

- vista la deliberazione del C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 
previsione 2021/2023;

- vista la deliberazione della G.M. numero 28 del 27/03/2023 avente ad oggetto: "Variazione 
di bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2023, ai sensi dell'art. 15 del D.L. 77 del 
31.05.2021";

- richiamato l'art.175 comma 4 del TUEL che così dispone : " Ai sensi deH'articolo 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dal l'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte deirorgano 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine."

-rilevato in via preliminare che la presente proposta di deliberazione viene sottoposta 
airapprovazione del Consiglio Comunale oltre i termini previsti dal succitato art. 175 
comma 4 del TUEL;

1



-V ista la nota prot. n. 4908 del 23/03/2023. allegata alla presente proposta, con la quale il 
Responsabile del Settore VI UTC ha richiesto una variazione di bilancio di previsione 
2021/2023, esercizio 2023 e trasmesso l'elenco al finanziamento del "Progetto per 
l'acquisizione e I 'installazione di attrezzature cardio e isotonici organizzati e/o a corpo 
libero, a valere sui fondi PNRR Missione 5 - Inclusione e Coesione - Componente 2 - 
Infrastrutture Sociali, Famiglie. Comunità e Terzo Settore (M5c2), Misura 3 - Investimento 
3.1:"Sport e Inclusione Sociale" del PNRR, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation 
EU, Terza Linea di Intervento " per € 35.000.00;

- Richiamato l'articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto 
del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio.

Considerato altresì che non risultano pervenute al Collegio segnalazioni da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario relativamente a situazioni di squilibrio ai sensi 
dell'art.153 comma 6 del Tuel.

Premesso quanto infra, che si riporta quale parte integrante e sostanziale del presente 
parere, e fermo restando ogni eventuale azione consequenziale esprime parere favorevole 
alla proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale avente ad oggetto:: Ratifica della 
deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 27.03.2023 , ai sensi dell'art. 175, comma 4 
del T.U. 18 agosto 2000, n.267 relative alle somme come in delibera indicate, sia in termini 
di competenza che di cassa, ai sensi del combinato disposto degli art.42 e 175, del D.Lgs. 
267/2000 ed atteso che la variazione prevista non determina una maggiore spesa per l'Ente 
ed è a saldi invariati.

Firmato digitalmente 

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Il Presidente Dr. Giuseppe Cognata II Componente Dott. Pina Raia II Componente Dott. Aldo Siragusa

2



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Me da gli a doro al marito civi la

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

del 2 7 m, 2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN 
________________________ VIDEOCONFERENZA________________________

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi 
dell'art. 15 D. L. 77 del 31/05/2021;

L’anno DUEMILA VENTITRÉ il giorno Va .^Tà /7/Cdel mese di MARZO alle ore: 
ad.'.?.#, e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala delle 
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con 
l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco x ' |  \  | | , §*■ ’ | r f
Arch. Di Maria Pietro Assessore

Dott. Di Piazza Aldo Assessore *
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X

Presenti n° .3... Assenti n° .<✓ ...

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

N°ZS Reg.



!|silftiCOì-Ò I *i QCUU i C 
Ri erafxtsì . , ‘
Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi 
dell'art. 15 D. L. 77 del 31/05/2021;

.....: : p:’r-c ; c
; LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi delEart. 15 
D. L. 77 del 31/05/2021;

-Premesso che il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni ha approvato 

le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, individuando i principi fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

- Visto l'art. 15, comma 4-bis del decreto-legge n. 77, del 2021. che prevede che per le risorse del 

PNRR, trattandosi di entrate vincolate, gli enti locali, soggetti al titolo I del d.lgs. n. 118 del 2011. 

possono variare il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i 

correlati programmi di spesa e procedere con Eaccertamento delle relative entrate;

- Visto, inoltre, l'art. 175, comma 3. lettera a) del decreto-legislativo n. 267 del 2000 e art. 51, 

comma 6. lettera a) del d.lgs. n. 118 del 2011 che prevede che, dal 2021 al 2026, gli enti locali 

possono variare il bilancio anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria 

per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti.

- Richiamato l'articolo 10, comma 4. del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale: "Alle 

variazioni di bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi 

ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8";



-V ista la nota prot. n. 4908 del 23/03/2023. che si allega al presente atto costituendone parte 

integrante e sostanziale, con la quale il Responsabile del Settore VI UTC ha richiesto una variazione 

di bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2023 e trasmesso l'elenco al finanziamento del 

"Progetto per l'acquisizione e l 'installazione di attrezzature cardio e isotonici organizzati e/o a 

corpo libero, a valere sui fondi PNRR Missione 5 -  Inclusione e Coesione -  Componente 2 -  

Infrastrutture Sociali, Famiglie. Comunità e Terzo Settore (M5c2), Misura 3 -  Investimento 3.1: 

"Sport e Inclusione Sociale" del PNRR, finanziato dall'Unione Europea -  Next Generation EU, 

Terza Linea di Intervento " per € 35.000.00;

- Richiamato l'articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

PROPONE

1. Prendere atto del D.L. n. 77 del 31.05.2021 “Norme in materia di Variazione di Bilancio dei 

Comuni in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio” ed. in particolare. delEart. 15 che 

prevede al comma 4-bis che “gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione 

provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026. a iscrivere in bilancio i relativi 

finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in 

deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”

2. Di provvedere, in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, c.4 e 175 c.4 e 5 

del D.lgs 267/2000 e dall'art. 15 della D.L. n. 77/2021. ad apportare al bilancio di previsione 

2021/2023 esercizio 2023. le variazioni di competenza e di cassa per come contabilmente 

rappresentato nell’allegato prospetto contabile incluso alla presente per fame parte integrante e 

sostanziale (all. 1 ) relativi ad risorse di derivazione Statale o europea destinate alla realizzazione di 

interventi la cui attuazione è affidata al Comune di Lampedusa e Linosa;



3. Di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo 

programmatico del pareggio di bilancio 2021/2023 aggiornato a seguito della presente variazione;

4. Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2021/2023. 

gli equilibri di cui all'art. 193 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 risultano essere rispettati;

5. Dare atto che la presente variazione verrà sottoposta per la ratifica al Consiglio Comunale con 

l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 o entro sessanta giorni, a pena di decadenza, 

previo parere dell'organo di revisione, secondo quanto disposto dagli artt. 42 c.4 e 175 c.4 e 5 del 

D.lgs 267/2000 e dall'art. 5 della L.R. n. 13/2021;

6. Dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere il presente provvedimento ai Settori

interessati.

Si appone visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 30/2000

Lampedusa, 27/03/2023
!ettor@WJI[-lFinanziario
Sgela

Assessore al Bilancio 
'fJott./PietD« Di Maria

0/ AGR'°'

7. Di dichiarare la presente di immediata esecutività;

VISTO DI REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica;

Lampedusa, 27/03/2023

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE



Com une di Lam pedu sa e L in o sa  (AG)

P R O P . V A R IA Z IO N E  NUM ERO 8 D E L  27-03-2023
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione: _ __ _  _ ______
j PNRR - PROGETTO PER ACQUISIZIONE ED ISTALLAZIONE ATTREZZATURE DELLO SPORT.

ATTO n. 0__  Tipo 0______del_____________________ __________________________ __ _ . .

Tipo Variazione 0__________________________________________________________________
"Tot, proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 80106 0 UTILIZZO FONDO PNRR - 4.02.01.01.001 2023 0,00 0.00 35,000,00 0,00 35.000,00
MISSIONE 5 -INCLUSIONE E ' ' T o t  p ro p o s te  p re c . 0,00
CO ESIO N E - COM PONENTE 2 2024 0,00 0,00 Q,Q0 0,00 0,00
-MISURA 3 - INVESTIMENTO 3.1 T o t. p ro p o s te  p re c . 0,00
"SPORT ED INCLUSIONE SOCIALE" 2025 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00
-CUP H55B23000070006 T o t. p ro p o s te  p rec . 0,00

Cassa 0,00 0,00 35.000,00 0.00 35.000.00

U 80106 0 UTILIZZO FONDO PNRR - 01.06-2.02.01.05.000 2023 0,00 0.00 0,00 35.000.00 35.000,00
MISSIONE 5 -INCLUSIONE E Tot. p ro p o s te  p rec . 0,00
COESIO NE - COM PONENTE 2 2024 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00
-MISURA 3 - INVESTIMENTO 3.1 T o t. p ro p o s te  p re c . 0,00
"SPORT ED INCLUSIONE SOCIALE" 2025 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00
-CUP H55B23000070006 Tot. p ro p o s te  p re c . 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00 35.000,00 35.000,00

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 8 Del 27-03-2023 Pagina 1 di 2



Com une di Lam p ed u sa  e L in o sa  (AG)

P R O P . V A R IA ZIO N E NUM ERO  8 D E L  27-03-2023

Descrizione:
(Dettaglio dei capitoli)

PNRR - PROGETTO PER ACQUISIZIONE ED ISTALLAZIO N E A TTREZZA TU RE D ELLO  SPORT.

ATTO n. 0 Tipo 0 del
’ V.. . ■ ■ -. ' • :7

.

.............................................. ............ ......  ..... ..................

Tipo Variazione 0 . . .
. .-------- :--- ;---------------------- :_—___________________

E/U Capitolo Art.
_________________ "Tot, proposte prec.'': totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive_________________
Descrizione | Cod. Bilancio | Anno | laziale \ Stanziamento \ ENTRATE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza
S A L D I 2023 35.000,00 35.000,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 35.000.00 35.000,00 0.00

• %

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 8 Del 27-03-2023 Pagina 2 jdi 2



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
PROVINCIA DI AGRIGENTO

- Ufficio Tecnico -

Via Vittorio Emanuele, 33 Cod. fise. 80004280840
Tel. 0922/975911 -  Fax 0922/971697 Part. iva 02146780842

All'Ufficio Ragioneria 
Sede

P ro t. n ^ d e l  23/03/2023

Oggetto: T rasmissione elenco ammessi al finanziamento del: “Progetto per l'acquisizione e 
l ’installazione di attrezzature cardio e isotonici organizzati e/o a corpo libero ” a valere sui fondi 
PNRR Missione 5 -  Inclusione e Coesione -  Componente 2 Infrastrutture Sociali, Famiglie, 
Comunità e Terzo Settore (M5c2), Misura 2, — Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale", 
Finanziato dall’unione Europea -  Next Generation Eu. Terza Linea Di Intervento” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU. Richiesta 
di variazione di bilancio ed inscrizione in apposito capitolo di entrata e uscita della somma 
finanziata. Finanziato dal Dipartimento per lo Sport -  Presidenza del Consiglio dei Ministri.

CUP; H55B23000070006

Con la presente si invia in allegato il decreto di finanziamento dell’opera in oggetto con relativi 
allegati.
Si richiede altresì di volere inscrivere a bilancio l ’intera somma in appositi capitoli di entrata ed uscita 
e che la stessa è pari ad Euro 35.000,00 e si rappresenta l’urgenza in quanto l’Ufficio deve concludere 
gara entro il 31 c.m.

Il Responsabile Settore VII 
senpà Di Malfa

P T j

GeomrGiu
f  /

/



H  Finanziato
dall'Unione europea

NextGenerationEU

Dipartimento
per lo Sport

PNRR, MISSIONE 5 -  INCLUSIONE E COESIONE,

COMPONENTE 2 -  INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, 

INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA -  NEXT GENERATION EU.

TERZA LINEA DI INTERVENTO
E l e n c o  a m m i s s i o n i

Fascia di popolazione compresa tra 0 e 1000 abitanti

C o m u n e P o p o l a z io n e Es it o
C o n t r ib u t o  p e r  l a

PREPARAZIONE DEL SITO

C o n t r ib u t o  p e r  a c q u is t o

E POSA FORNITURE

Montebello sul Sangro 74 Am m esso 1.000,00 € 20.000,00 €
M ontelapiano 77 Amm esso 1.000,00 € 20.000,00 €

Roio del Sangro 98 Am m esso 1.000,00 € 20.000,00 €

M onteferrante 111 Amm esso 1.000,00 € 20.000,00 €

Fallo 124 Am m esso 1.000,00 € 20.000,00 €

Pietraferrazzana 130 Am m esso 1.000,00 € 20.000,00 €

Calaselo 133 Am m esso 1.000,00 € 20.000,00 €

San Giovanni Lipioni 139 Amm esso 1.000,00 € 20.000,00 €

Colledimacine 161 Amm esso 1.000,00 € 20.000,00 €

Rocca Pia 178 Amm esso 1.000,00 € 20.000,00 €

Rosello 186 Ammesso 1.000,00 € 20.000,00 €
Collepietro 200 Amm esso 1.000,00 € 20.000,00 €

Cansano 205 Amm esso 1.000,00 € 20.000,00 €

Caporciano 206 Am m esso 1.000,00 € 20.000,00 €

Corvara 206 Am m esso 1.000,00 € 20.000,00 €

Bisegna 207 Amm esso 1.000,00 € 20.000,00 €



Finanziato 
dall'Unione europea
NextGenerationEU W*

Dipartimento
per lo Sport

Fasda di popolazione compresa tra 5001 e 10000 abitanti

Centuripe 5129 Amm esso 35.000,00 €
Calatabiano 5167 Am m esso 35.000,00 €
Grotte 5298 Am m esso 35.000,00 €
Sambuca di Sicilia 5418 Am m esso 35.000,00 €
Piana degli Albanesi 5703 Amm esso 35.000,00 €
Vizzini 5747 Amm esso 35.000,00 €
Brolo 5753 Amm esso 35.000,00 €
Montelepre 5857 Am m esso 35.000,00 €
Pace del Mela 6011 Amm esso 35.000,00 €
Santa Margherita di Belice 6097 Amm esso 35.000,00 €
Gangi 6179 Amm esso 35.000,00 €
Marineo 6214 Amm esso 35.000,00 €
Balestrate 6239 Amm esso 35.000,00 €
Calatafimi-Segesta 6243 Amm esso 35.000,00 €
Lercara Friddi 6329 Amm esso 35.000,00 €
Pietra perzia 6387 Amm esso 35.000,00 €
Som m atino 6441 Amm esso 35.000,00 €
Lampedusa e Linosa 6462 Amm esso 35.000,00 €
Canicattini Bagni 6619 Am m esso 35.000,00 €
Gioiosa Marea 6737 Ammesso 35.000,00 €
Naro 7051 Am m esso 35.000,00 €
Valguarnera Caropepe 7082 Amm esso 35.000,00 €
Isola delle Femmine 7084 Am m esso 35.000,00 €
Term e Vigliatore 7216 Am m esso 35.000,00 €
Torregrotta 7268 Amm esso 35.000,00 €
Casteltermini 7384 Amm esso 35.000,00 €
Santa Maria di Licodia 7453 Amm esso 35.000,00 €
Nicolosi 7596 Amm esso 35.000,00 €
San Giovanni Gemini 7604 Amm esso 35.000,00 €
Racalmuto 7645 Am m esso 35.000,00 €
Agira 7726 Amm esso 35.000,00 €
Caccamo 7747 Amm esso 35.000,00 €
Petrosino 7962 Am m esso 35.000,00 €
Chiaram ente Gulfi 8024 Am m esso 35.000,00 €
Villafranca Tirrena 8148 Amm esso 35.000,00 €
San Giuseppe Jato 8204 Am m esso 35.000,00 C
Castelbuono 8219 Amm esso 35.000,00 €
Palazzolo Acreide 8233 Amm esso 35.000,00 €
Sortine» 8298 Amm esso 35.000,00 €
Misiliscemi 8415 Amm esso 35.000,00 €



5
Co

mu
ne
 d

i 
Ca
ni
ca
tt
in
i 

Ba
gn
i 

(SR
) 

Pr
ot
. 

Ge
n.
 n

. 
00
04
11
9 

de
l 

10
-0
3-
20
23
 a

rr
iv
o 

Ca
t. 

6 
CI

.

■  Finanziato
dall'Unione europea

NextGenerationEU

II Dipartimento
'■'■■IWJ II per lo Sport

ALLEGATO 3
Dichiarazione sostitutiva ex art. 45 e 46 D.P.R. 445/2000

Il/la Sottoscritto Filippo Marinino, C.F. MNNFPP83B25G273U nato a Palermo (PA) il 

25/02/1983, residente a Lampedusa e Linosa (AG) in C/da Pozzo Monaco n° 58, in qualità di 

Sindaco e Legale Rappresentante del Comune di Lampedusa e Linosa, Provincia di 

Agrigento, manifesta Finteresse alla realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con 

l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera da finanziare con 

fondi PNRR Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” 

-  Terza linea di intervento, e a tal fine, consapevole, ai sensi dell'art. 76 dei D.P.R. 

445/2000 e s.m.i, della responsabilità cui può andare incontro in caso di dichiarazioni false 

o comunque non corrispondenti al vero

DICHIARA CHE

• nel proprio territorio non sono presenti playground pubblici;
• il sito individuato per la realizzazione della struttura è idoneo all’installazione 
delle attrezzature, è di proprietà comunale e nella sua piena ed immediata disponibilità;
• il sito individuato è compatibile con la destinazione urbanistica e vincolistica 
dell’area;
• l ’intervento non insiste su aree o terreni oggetto di contenzioso giudiziario;
• si impegna ad aggiudicare la fornitura delle attrezzature nel rispetto della 
milestone del 31.3.2023 e ad assicurare la gestione, custodia e manutenzione del 
playground;
• garantisce il rispetto del regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e 
dell’articolo 22 del regolamento (UE) 2021/241, in materia di prevenzione di sana 
gestione finanziaria, assenza di conflitti di interessi, di frodi e corruzione;
• il presente intervento non è stato già finanziato con fondi strutturali, nazionali e 
regionali e, pertanto, non viola il principio del c.d. “doppio finanziamento”, ai sensi 
dell’articolo 9 del regolamento (UE) 2021/241;
• il presente intervento verrà realizzato nel rispetto del principio di non arrecare un 
danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’articolo 17 del regolamento 
(UE) 2020/852 (DNSH).

Note eventuali:
Finna digitale del Legale Rappresentante



Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2023, ai sensi dell'art. 15 D. L. 
77 del 31/05/2021;

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

sessore AnzianoC  r V I l A l i t l l U  *  *

e.A-.£U<6o
Il Segretario Comunale 

Dott. Vito Antonio Bonanno
(In videoconferenza)

CERTI FICAT(VDii*TBBLIC AZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione delPaddetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa l ì , ............

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il .... I .... / .............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(^[Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, . 11 . J M . .2021;



Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 27/03/2023, ai sensi dell’art. 
175, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n.267.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione delfaddetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .......................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il .... I .... I .............; ai sensi dell’art. 12.
0 4  Comma 1 (Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione)
( ) Comma 2 (Dichiarata Immediatamente Esecutiva) della L.R. n. 44 del 03/12/1991 e 
successive modifiche ed integrazioni.

Lampedusa lì,

Il Segretario Generale


